Quid sit ex sententia, & ex animi sententia, ex ani-
mo, trito ferè dicendi modo in promptu est, idque
signi

significat, quod ex voluntate, ex desiderio, ex iudicio. Sed aliqui nouè & inepit (omissa eiusmodi elegantia) ad votum dicunt. Præter sententiam autem, id est, quod contra voluntatem vel opinionem, vel desiderium.

Ex sententia.

Plautus in Captiuis: Si reueniam huc ex sententia. Idem in Mercatore: Nocte hac quicui non satis ex sententia. Terentius in Hecyra: Spero hanc rem euenturam nobis ex sententia. Cicero Furnio: Si non ista ex sententia essent confecta. Idem de Officijs: Non enim falsum iurare peccare est, sed quod ex animi tui sententia iuraris. Salustius in Iugurtha: Nam me quidem ex animi sententia nulla oratio lñdere potest. Cicer. in Academicis quæstionibus: Conscendens nauem sapiens, num comprehensum animo habet, atque perceptum se ex sententia nauigaturum? Idem de natura deorū: Multa oraculis declarantur, multa vaticinationibus, multa somnijs, multa portétis, quibus cognitis, multæ spè res ex hominum sententia atq; vtilitate parta, multa etiam pericula depulsa sunt.

De sententia.

Cicer Attico: Quid sentis igitur? Nihil nisi de sententia tua. Eadem: Scribanque ad Cæsarem me quicquid fecerim, de sua sententia fecisse. Idem in Verrem: De cōsilij sententia iudicaras. Ibidem: Et de consilij sententia Martini se frumentum non imperare pronunciat.

Præter sententiam, & aduersus animi sententiam.

Plautus in Mercatore: Omnia mihi cueniant hodie præter sententiam. Ibidem: Ut ne litiges aduersus animi sententiam.

Ex animo.

Cicer in Pisonem: Equidem dicam ex animo quod sentio. Idem Attico: Te autem alienum hominem ament ex animo? Idem Cornificio: Huic tu libro maximè velim ex animo, si minus gratiae causa suffragare.

Catullus:

Atque id synecrè dicat, & ex animo.

MEA SENTENTIA, MANERE
in sententia.

MEA sententia, manere in sententia, de sententia deducere, sententia desistere, in sententia esse, & huiusmodi eleg

elegantissimi dicendi modi obseruandi p̄cipue sunt. Cicero in Bruto: Quem verò extet, & de quo sit memoriaz proditum eloquentem fuisse, & ita esse habitum: Primus est M. Cor. Cethagus, cuius eloquentia est autor: & idoneus quidem mea sententia, Q. Ennius. Idem Attico: Plañe mihi hoc explices velim, in primis maneras ne in sententia, ut mittam ad eum quæ scripsi, an nihil necesse putas. Eadem: Quid enim nostri optimates (si qui reliqui sunt) loquentur? an me aliquo præmio de sententia esse deductum. Idem in Academicis quæstionibus: Cœpit hor tari, ut sententia desisterem. Idem Attico: Me miserum quām omnia essent in sententia, si nobis animus, si consilium, si fides eorum, quibus credidimus, non defuisset.

Q uot dicendi modi, quāmque eleganter, & appositè ab hoc nomine Aetas, quasi candidissimi riuali à quodam Latinitatis fonte deducuntur? quorum nonnullos hausi, infraquæ descripsi, ut ad manum sint imitatoribus.

Aetas.

Plautus in Trinummo: Mihi quidem ætas acta est. Cicer de senectute: Sed honestè æta superior ætas, fructus præberat autoritatis extremos.

Ex æta ætas.

Terentius in Adelphis: Nunc ex æta ætate hoc fructu pro labore ab ijs fero odium. Cicero de Oratore: Aetas exacta, indigne librum lacerasti. Idem de senectute: Cum esset iam exacta ætate in agris, eosque coleret. Idem in Verrem: Patri ex æta ætate. Ibidem: Hoc tantum exacta ætate laboris itinerisque suscepit. Titus Livius ab urbe cōdita: Venerabilis viri, & exactæ iam ætatis. Ibidem: Aetatis iam exactæ Camillus erat.

Affecta ætas.

Cicer de Oratore: Quid muti ianua & vestibulum quod in eius infirmissima valetudine, affectaque iam ætate, maxima quotidie frequentia ciuium, ac summorum hominum splendore celebratur.

Senecta ætas.

Plautus in Trinummo: Hic ille est, senecta ætate qui factus est puer. Idem in Mercat. Senecta ætate scortari fenes. Idem in Aulularia: Quem senecta ætate ludos faciat haud merito meo.

Prouecta atas.

Ciceron in Tusculanis: Ex ijs igitur, hora octaua, quæ mortua est, prouecta ætate mortua est.

Præcipitata atas.

Marius Ciceroni: An quod adolescens præstiti, cum etiam errare cum excusione possim, id nunc ætate præcipitata communem, ac me ipse retexam?

Adulta atas.

Ciceron in Verrem: Adulta ætate filius.

Confectus atate.

Virgilius: Confectum ætate parentum. Cæsar in Commentariis: Non ætate confectis, non mulieribus, & nō infantibus pepercunt.

Ingrauescente atate.

Ciceron de Amicitia: Immutari etiam mores hominum sèpè dicebat, alios aduersis rebus, alios ætate ingrauescentes.

Ineunte, & ab ineunte etate, & adolescentia.

Ciceron pro L. Cornelio Balbo: Et ab ineunte ætate, reliætis suis rebus omnibus, nullius periculi expertem fuisse. Idem pro Deiotaro: Quibus ille studijs ab ineunte ætate se imbuferat, idem in Vatinium testem: Atque illud tenebriscoissimum tempus in cunctis ætatis tuæ patiar latere, idem pro lege Manilia: ineunte adolescentia, maximi ipse exercitus Imperator.

Sic etiam dicitur, Ineunte Cere, & estate, hyeme

Ciceron de Officijs: itaque ineunte vere ex ijs, quæ reliæta sunt, &c. Ibidem: in cuncte ætate suscepit, media æstate confecit, idem in Antonium: Cum ab ineunte ætate res maximas gerere coepisset, idem de Amicitia: Atque eorum rerum exemplum & similitudinem capiebat ineuntis ætatis, idem pro lege Manilia: Sed meæ vitæ rationes ab ineunte ætate suscepit, prohibuerunt. Cæsar in Commentariis: Duas legiones in citeriore Galliam nouas conscripsit, & ineunte ætate in interiorum Galliam qui deduceret, Q. Pedium legatum misit. Idem pro rege Deiotaro: Commendationemque ineuntis ætatis ab impietate à sceleto duxerit?

Viuere atatem.

Plautus in Amphitrione: Eo modo, ut profecto viuis etiam miser. Cicero in Catone maiore de Nestore: Tertiam enim

enim ætatem hominum viuebat.

Degere atatem & vitam.

Plautus in Cistel. Quia ego, illi mihi unum exoptau, qui cum ætatem degerem. Cicero pro P. Sylia: Ut cum Lentulo, & Catilina, & Cethego fœdissimam, vitam, & miserrimam turpissima morte proposita degeret. Idem pro Roseio: Per se liceat innocentiam amicorum opibus vitam in egestate degere. ibidem: inter feras satius est ætatem degere.

Agere atatem.

Plautus in Trinummo: Vtra in parte plus voluptatis sit vita ad ætatem agendum. ibidem: Cuncti qui ætatem egerrunt castæ, conueiunt. Idem in Milite: Vbi pulcherrimus egi ætatem, inde abeo. Idem in Bacchidibus: Hic nostra agetur ætas. Idem: Si non mecum ætatem egisset, hodie stulta viueret: Cicero Trebatio: Qui domi, aut per insidiosam loca iturus, aut ætate confectus, ætatem agerent. Cicero in Bruto de Theophrasto: Cum percontaretur ex aula quadam, quanti aliquid venderet, & respondisset illa, atque addidisset, hospes non potes minoris, tulisse cum molestè se non effugere hospitis speciem, cum ætatem ageret Athenis.

Exigere atatem.

Plautus in Trinummo: Dedi meam gnatam, quæ cum ætatem exigat. Idem in Cistellaria: Unum amare, & ætatem cum illo exigere. ibidem: Tecum viuere vult, atque ætatem cum illo exigere. idem in Milite: Tecum ut ætatem exigere liceat.

Sic etiam in passimo, Degitur vita, & Viuitur vita, dicitur.

Ciceron de Finibus bonorum & malorum: Ea vita, quæ ex summo bono degitur. Ibidem: Beatam autem vitam eam solam, quæ cum virtute degatur. idem de officijs: Viuere arbitror, & eam quidem vitam, quæ est sola vita vocanda. idem in Verrem: Quò tutiorē vitam sc̄e meo præsidio viueros esse arbitrarentur.

Ex v̄su.

Ex v̄su esse, hoc est, quod conduceat, quod expedit, quod utile sit. Modus est elegans dicendi. Terentius in Eunucho: Ad omnia hæc, magis oportunus, nec magis ex v̄su tuo nemo est. idem in Heautont. Nunc, ait, periculum ex alijs

ex alijs facito, tibi quod ex vſu ſiet. Plautus in Mercatorer
Verum non ex vſu modò eſt.

EDORMIRE CRAPVLAM, IN-
dormire cauſæ, exhalare crapulam.

Ediscendus & hic elegans dicendi modus: Edormire cum accusatio, Indormire cum datiuo: quos princeps bonarum literarum Cicero uno eodemque loco conclusit. Cicero in Philippicis: Edormi crapulam inquam, & exhalare faces admouendæ sunt quaे te excitent tantæ cauſæ iudomiētēm? Plautus in Rudente: Vt edormiscam hanc crapulam, quam portauit. Idem in Mostella. omnemque edormiui crapulam. Idem in Amphitrione: Paulisper mane dum edormiscat vñū ſomnum. Terentius in Adelphis: In angulum aliquo abeam, atque edormiscam hoc villi. Cicero in Verrem: Quondam etiam Apronianī cōniuij crapulam exhalaffent.